CONSELHO DE CONSUMIDORES DA CEEE-D
Nº da Ata 145/2015

Data
Local

04/02/2016
Sede da CEEE

PRESENÇAS:

FAMURS: Jaime Edsson Martini
FARSUL: Ademir Costa Monteiro
FEDERASUL: Paulo Renato Menzel

FIERGS: Ronaldo Mabilde Lague e Walter Alexandre Rizzo Fichtner
FRACAB:
PROCON:
Secretaria do Conselho: Marvin Evandro Ramgrab e Nilo Sérgio Fernandes B. Filho

ORDEM DO DIA:

Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, atendendo convocação do Sr.
Paulo Renato Menzel para reunião extraordinária, reuniram-se os membros do Conselho,
acima relacionados, para tratarem da seguinte ordem do dia:

1. Análise da proposta de revisão da REN 451/2011 e preparação das contribuições
para a Audiência Pública 078/2015

2. Assuntos Gerais

ASSUNTOS TRATADOS:

A Reunião foi aberta às 14h00min pelo Sr. Menzel, que cumprimentou os presentes. A Ata
144 foi submetida à aprovação, tendo sido aprovada sem ressalvas.

1. Análise da proposta de revisão da REN 451/2011 e preparação das contribuições
para a Audiência Pública 078/2015

O Sr. Marvin iniciou informando que os convites enviados aos presidentes dos conselhos de
consumidores da RGE e da AES Sul foram respondidos comunicando da impossibilidade de
participação nesta reunião extraordinária.

Quanto à reunião presencial da AP 078/2015, foi confirmada para o dia 25/02, em Brasília. Na
última reunião do CCCEEE-D, foi levantada a possibilidade de participação do presidente
Menzel e do conselheiro Ronaldo. O primeiro irá confirmar sua agenda. O segundo confirmou
a participação.

Em seguida, foram analisadas as alterações na REN ANEEL 451/2011 previamente
analisadas e enviadas por email pelo conselheiro Ronaldo. Verificar o resultado das
discussões no anexo I da presente ata.

2. Assuntos Gerais

O Diretor-Presidente do Grupo CEEE, Paulo de Tarso Pinheiro Machado, compareceu à
reunião do Conselho para informar aos Conselheiros as providencias adotadas para minimizar
os efeitos do temporal que atingiu Porto Alegre na noite do dia 29/01/2015, bem como as
soluções adotadas para restabelecer o fornecimento de energia elétrica aos consumidores
atingidos pelas interrupções. Os conselheiros presentes elogiaram o Diretor-Presidente, os
funcionários e parceiros da Companhia pelo envolvimento e trabalho desenvolvido, bem como
pela forte presença institucional na mídia.

O Sr. Marvin informou que encaminhou e-mail aos Conselheiros oriundo da ANEEL, no qual a
agência solicita indicações de local ao Conselho de Consumidores da CEEE-D para
realização no mês de set/16, em Porto Alegre, da reunião presencial da Audiência Pública de
Revisão Tarifária. O presidente Menzel solicitou ao secretário a confirmação da quantidade de

CCCEEE-D
CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA

pessoas prevista para o evento para que pudessem ser avaliados os locais possíveis.

O conselheiro Walter solicitou mais informações sobre o processo de revisão tarifária. O
conselheiro Ronaldo iniciou explicando que a revisão tarifária, diferentemente do reajuste
tarifário anual, engloba todos os custos da distribuidora. Informou que o último processo
realizado ocorreu no ano de 2012.

O Secretário ressaltou o convite recebido dos Conselhos da AMPLA e da LIGHT para
participação no VIII Encontro Regional de Conselhos de Consumidores de Energia Elétrica da
Região Sudeste, que ocorrerá nos dias 17, 18 e 19/03, em Niterói-RJ. As participações devem
ser confirmadas até o dia 01/03.

Por último, o Sr. Marvin abordou sobre o calendário de reuniões do Conselho de
Consumidores. Verificou a possibilidade de ajustar as datas das reuniões junto aos
secretários dos Conselhos de Consumidores da RGE e da AES Sul, conforme decidido na
reunião anterior, porém não obteve sucesso, visto que há conflito de datas. O assunto ficou
pendente para definição das datas. A próxima reunião ordinária ficou definida para o dia 22/02
às 08h30min.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada às 16h20min.

PRÓXIMA REUNIÃO:
DATA: 29/02/2016
HORÁRIO: 08:30h.
LOCAL: Sede da CEEE

Marvin Evandro Ramgrab       Paulo Renato Menzel
    Secretário-Executivo                Presidente do Conselho de Consumidores